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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 1 

PLAN FOR DEN ÆLDRE MEDICINSKE PATIENT 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at det foreliggende udkast til Plan for Den ældre 

medicinske patient sendes i høring, og 
2. at høringsfristen sættes til den 9. februar 2009. 
 
 
RESUME 
 
Med denne sag forelægges et udkast til plan for den ældre medicinske patient. 
 
Planen er udarbejdet på baggrund af henholdsvis de tilbagemeldinger, som frem-
kom i den dialogproces med brugerne, som løb fra oktober 2007 til april 2008, og 
som omfattede lokale dialogmøder og konferencer, afrapporteringer fra tre under-
udvalg under regionsrådet, som i foråret 2008 behandlede forskellige aspekter af 
problemstillinger vedrørende ældre medicinske patienter, samt de politiske hen-
sigtserklæringer for plan for den ældre patient for Region Hovedstaden, som re-
gionsrådet vedtog på møde den 24. juni 2008. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet har prioriteret således, at der skal sættes et særligt fokus på forhol-
dene for de ældre patienter i regionen. I løbet af vinteren 2007 og foråret 2008 har 
der været afholdt en række dialogmøder, hvor de kommunale ældreråd og borger-
ne i regionen har kunnet bidrage med deres syn på, hvordan forholdene for de 
ældre patienter kan forbedres.  
 
Parallelt med dialogmøderne er der afholdt en række møder i de midlertidige un-
derudvalg, der er gået i dybden med forholdene for de ældre medicinske patienter 
på henholdsvis hospitalsområdet, psykiatri- og socialområdet samt praksis- og 
forebyggelsesområdet. Underudvalgenes forslag er afrapporteret til offentligheden 
og til regionsrådet.  
 
Regionsrådet vedtog på sit møde den 24. juni 2008 politiske hensigtserklæringer 
for plan for den ældre medicinske patient. 
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Det fremlagte udkast til Plan for Den ældre medicinske patient er administratio-
nens forslag til, hvorledes de politiske hensigtserklæringer samt det øvrige input, 
der har været i forløbet, konkretiseres i en samlet plan. Administrationen har i 
arbejdet haft bistand af en styregruppe med repræsentanter for kommunerne, de 
praktiserende læger, hospitalsdirektionerne samt de relevante sundhedsfaglige 
specialer. 
 
Endelig har en arbejdsgruppe i regi af RegionH MED, på baggrund af input fra 
alle hospitalernes medicinske afdelinger, udarbejdet forslag til forbedringer på de 
medicinske afdelinger.  
 
Planen opstiller en række visioner for Region Hovedstadens indsats over for Den 
ældre medicinske patient i de kommende år. Fokus er på at tage udgangspunkt i 
den enkeltes situation og forudsætninger, at skabe sammenhæng i sundhedsvæse-
nets ydelser set fra brugerens synspunkt, at forbedre vilkår for samarbejdet på 
tværs af sektorgrænser samt at sætte anvendelse af den nyeste viden i system. 
 
Planen indeholder endvidere anbefalinger, som skal styrke indsatsen på en række 
områder: 
 
 En forstærket indsats for at sikre, at den samlede behandlingsindsats tager 

udgangspunkt i den enkeltes situation og ressourcer samt styrker den enkeltes 
muligheder for at leve med sin sygdom, 

 En forøgelse af den tidlige indsats for at sikre, at borgeren modtager den rele-
vante behandling i tide og på rette sted, samt at der følges op over for borgeren 
efter hospitalsbehandling, 

 Bedre muligheder for at følge op på den rette anvendelse af medicin. 
 
Planen indeholder herudover forslag til, hvorledes arbejdet med at gennemføre 
den enkelte anbefaling kan tilrettelægges, og angiver tillige, hvilke forudsætninger 
der skal være opfyldt for at gennemføre anbefalingen. 
 
Det er planens udgangspunkt, at mærkbare forbedringer i det samlede tilbud til de 
ældre patienter kun kan ske i et snævert samarbejde mellem hospitaler, kommuner 
og praktiserende læger. En lang række af anbefalingerne vil således skulle bringes 
med ind i forhandlingerne om 2. generation af sundhedsaftaler. Ligeledes vil det 
for nogle af anbefalingerne være nødvendigt at indgå aftaler med de praktiserende 
læger om deres medvirken i indsatsen. 
 
De politiske hensigtserklæringer for den ældre medicinske patient er således ind-
arbejdet i planforslaget. På to punkter foreslås det dog, at indarbejdelse af de poli-
tiske hensigtserklæringer afventer en nærmere udredning. Det drejer sig om: 
hensigtserklæringen om ”Lødig kost i forbindelse med udskrivning”, hvor det 
foreslås, at der nedsættes et fagligt udvalg, som skal fremkomme med forslag til 
forbedringer på området og hensigtserklæringen om ”Telemedicinens mulighe-
der”, hvor det også foreslås, at der nedsættes et fagligt udvalg, som skal frem-



komme med forslag til anvendelse, udbredelse og udvikling af de teknologiske 
muligheder. 
 
Samarbejde med kommunerne om én database for hjælpemidler 
Som en del af de nuværende sundhedsaftaler arbejdes der allerede på en koordine-
ret indsats i relation til hjælpemidler. Spørgsmålet vil blive taget op i opfølgnin-
gen på dette arbejde. 
 
Regionsrådet har med vedtagelsen af budget 2009 allerede afsat midler til, at en 
række af planens anbefalinger kan påbegyndes iværksat. 
 
Det foreslås, at udkastet til Plan for Den ældre medicinske patient sendes i høring 
i kommunerne samt hos de praktiserende læger, samt øvrige samarbejdspartnere 
på området. Det foreslås, at høringsfristen bliver den 9. februar 2009, således at 
det sikres at kommunerne har tid til en politisk behandling af høringssvar. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er ikke foretaget beregninger af udgifterne til at gennemføre planens samlede 
anbefalinger. 
 
Regionsrådet har med vedtagelsen af budget 2009 afsat midler til at påbegynde 
iværksættelsen af en række af planens anbefalinger: 
 
Der er afsat 5 mio. kr. på årsbasis, i 2009 3,5 mio. kr., til udvikling af en følge 
hjem-ordning til brug ved udskrivning af svage patienter fra hospitalets medicin-
ske afdelinger.  
 
Desuden er der afsat 5 mio. kr. på årsbasis, i 2009 2,5 mio. kr., til – i samarbejde 
med kommunerne – at udvikle og udbrede en følge op-ordning, hvor patienter 
med særligt behov tilbydes opfølgning af egen læge og kommune i fællesskab i 
hjemmet. Til denne ordning forudsættes der tilsvarende kommunal finansiering.  
 
Endelig er der afsat 2 mio. kr. til at udvikle og afprøve nye dialogformer mellem 
dem, der er ansvarlige for behandlingen, og patienterne. Der startes op med en 
”ringe-hjem” ordning for udskrevne medicinske patienter. 
 
Det bemærkes, at der i Finansloven for 2008 er afsat midler til tiltag over en år-
række vedrørende kroniske patienter. Administrationen vil vende tilbage med ori-
entering om regionens mulighed for anvendelse af disse midler i forbindelse med 
realiseringen af planen for Den ældre medicinske patient, når der foreligger afkla-
ring om de nærmere kriterier for udmøntning af midlerne. 
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Notat af 17. oktober 2008: ”Ældreplanen sammenholdt med de politiske hensigts-
erklæringer” blev omdelt. 
 
Trine Petersen (B) stillede forslag om, at sagen udsættes til mødet i november og 
at regionsrådet forinden holder visionsseminar om ældreplanen. 
 
For stemte: Trine Petersen (B), i alt 1. 
Imod stemte: A (3), C (1), F (1), O (1), V (2), Ø (1), i alt 9. 
Undlod at stemme: Marie Fugl (F), i alt 1. 
I alt 11. 
Forslaget forkastet. 
 
Formanden satte administrationens indstilling under afstemning: 
For stemte A (3), C (1), F (2), O (1), V (2,) Ø (1), i alt 10. 
Imod stemte: Trine Petersen (B), i alt 1. 
Undlod at stemme: 0. 
I alt 11. 
 
Forretningsudvalget anbefaler herefter, at det af administrationen udarbejdede 
udkast til Plan for Den ældre medicinske patient med enkelte redaktionelle rettel-
ser, som drøftet på forretningsudvalgets møde, sendes i høring med høringsfrist til 
den 9. februar 2009. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
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Bilagsfortegnelse: 
1. Udkast af 29. september 2008 til Plan for Den ældre medicinske patient (FU) 
2. Fortegnelse over høringsparter (FU)  
3. Notat af 17. oktober 2008: ”Ældreplanen sammenholdt med de politiske hensigtserklæringer” 

(RR) 
 
Sagsnr:  08012339 
Arkiv: 1-10-72 



Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 2 

AFRAPPORTERING AF VÆKSTFORUMS ERHVERVSUDVIKLINGS-
STRATEGI 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at afrapporteringen af Vækstforums Erhvervsudviklingsstrategi tages til efterret-
ning 
 
 
RESUME 
 
Som en del af regionsrådets årshjul skal der i oktober gives en afrapportering på 
erhvervsstrategien. Afrapporteringen giver for det første en status på erhvervsud-
viklingsstrategien herunder udmøntningen af strategiens initiativkatalog. For det 
andet ses der fremad mod Vækstforums arbejde i 2009-2010. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Status over Vækstforum Hovedstadens hidtidige arbejde 
Det er nu mere end 2 år siden Vækstforum blev etableret og godt halvandet år 
siden erhvervsudviklingsstrategien blev vedtaget. Erhvervsudviklingsstrategien og 
det medfølgende initiativkatalog blev udviklet og færdiggjort i en intensiv proces i 
andet halvår af 2006.  Dette skete dels i en tæt dialog mellem Vækstforum og se-
kretariatet – dels gennem en bred inddragelse af parterne i Hovedstadsregionen. 
 
Erhvervsudviklingsstrategien indeholder 7 indsatsområder, nemlig  
1. Stærke og perspektivrige kompetenceklynger, 
2. Nye virksomheder – ny viden, 
3. Metropolregionens udvikling, 
4. Forskning og innovation, 
5. Øge og udvikle arbejdsstyrken på alle niveauer, 
6. Markedsføring, events, kultur og værdier, 
7. Øresund og det internationale udsyn. 
 
Indenfor disse rammer er der beskrevet 33 prioriterede projektinitiativer.  
 
Til gennemførelse af strategien har Vækstforum haft indstillingsret til i alt 139 
mio. kr. i 2007 og 173 mio. kr. i 2008. De økonomiske midler består dels af regi-
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onens egne erhvervsudviklingsmidler dels af 70 mio. kr. årligt i EU-
strukturfondsmidler i den 7-årige periode 2007-2013.  
 
Samlet set kan resultatet af Vækstforums arbejde frem til sommeren 2008 op-
summeres som følgende: Massiv økonomisk satsning på 39 projektinitiativer med 
samlet budget på 900 mio. kr., heraf 340 mio. kr. fra regionens erhvervsfremme-
midler og 204 mio.kr. fra EU-strukturfondsmidler.  
 
De 39 projektinitiativer dækker over initiativer på alle 7 indsatsområder. Det typi-
ske projekt er på mindst 5 mio. kr. i bruttobudget. Der er 23 projekter på over 10 
mio.kr. 
 
Et af erhvervsudviklingsstrategiens vigtigste bærende principper er ønsket om de 
markante projekter, som løftes af en bred kreds af interessenter.  Derfor er der 
brugt tid til at modne de rette projekter frem for at igangsætte mange små projek-
ter. Antallet af mindre forprojekter til omkring 1 mio. kr. er derfor begrænset. 
75% af de oprindeligt beskrevne 33 projektinitiativer er i form af konkretiserede 
initiativer sat i værk.  
 
Dette resultat kan yderligere uddybes ved:  
 Der er lykkedes at fokusere på det brede partnerskab om strategien, ved at få 

over 20 forskellige leadpartnere/hovedansøgere til de godkendte projekter, og 
der er typisk mange interessenter som står aktivt bag det enkelte projektinitia-
tiv. Og der er også etableret en god dialog med en række ministerier om initia-
tiver og politikker, 

 Regionens to store erhvervsfremmeorganisationer - Copenhagen Capacity og 
Wonderful Copenhagen - er blevet bragt på en fremadrettet kurs – i forlængel-
se af strukturreformens omlægninger. Der er indgået 3-årige resultatkontrakter 
med de to organisationer, hvorved basisdriften er sikret. Endvidere er sikret, at 
de to organisationers operationelle strategier er koordineret og vækstorienteret 
samt klart medvirker til den regionale erhvervsudviklingsstrategis implemen-
tering, 

 Der er skabt øget opmærksomhed og forståelse for Hovedstadsregionens be-
tydning og udvikling som Danmarks eneste metropol i international konkur-
rence. Forståelsen er styrket i kraft af en international benchmark-analyse med 
andre metropoler i Nordeuropa og Nordamerika. Denne forståelse er også er 
kommet med ind i dette års regionalpolitiske vækstredegørelse fra regeringen.  

 Øresundsregionen er opprioriteret, da den skaber den kritiske masse for Ho-
vedstaden. Vækstforum Hovedstaden har derfor støttet drift og udvikling af 
flere af Øresundsregionens vigtige erhvervsfremmeinitiativer bl.a. indenfor 
Øresund Science Region. Derudover har en række af strategiens prioriterede 
initiativer og andre godkendte projekter haft et klart Øresundsfokus, 

 I forhold til Væksthus Hovedstadsregionen er der etableret et tæt og konstruk-
tivt samarbejde med denne nye erhvervsserviceaktør – dels gennem repræsen-
tation i bestyrelsen, dels gennem konkrete projekter støttet af Vækstforum.  
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EU’s strukturfonde 
Vækstforums og sekretariatets arbejde med EU’s strukturfonde har givet en del 
udfordringer. Reglerne er meget bureaukratiske – både i ansøgningsfasen og i 
gennemførelsen. Der er også en lang effektueringstid – alle parters bevillingstil-
sagn skal på plads, og der har i en periode været en pukkel af ikke færdiggjorte 
tilsagn hos Erhvervs- og Byggestyrelsen. Endelig er der her i den indledende fase 
en del fortolkningsproblemer omkring EU’s statsstøtteregler, som gælder er-
hvervsfremmeaktiviter. Der er etableret et godt samarbejde med styrelsen bl.a. om 
at finde gode løsninger på statsstøtteproblemer. Og bortset fra enkelte sager, hvor 
der er problemstillinger, der mangler endelig afklaring bl.a. i forhold til statsstøtte, 
så udestår der nu kun tilsagn på den store mængde af sager, som Vækstforum ind-
stillede på sit møde i juni lige før sommerferien. 
 
Pr. august 2008 er der i Regionalfonden disponeret 90 mio. kr. ud af en samlet 
ramme på 245 mio. kr. for hele perioden 2007-2013, og i Socialfonden er der di-
sponeret 42 mio. kr. ligeledes ud af en samlet ramme på 245 mio. kr. Der er såle-
des en udfordring om at få et øget træk og flere gode ansøgninger til Socialfonden. 
 
Vækstforums fremadrettede arbejde frem til 2010 
Hovedstadsregionen bliver konstant udfordret af den internationale storbykonkur-
rence, og derfor er der behov for løbende at videreudvikle Vækstforums erhvervs-
politik. Endvidere er de fleste af initiativkatalogets 33 initiativer godkendt eller 
igangsat. Selve strategiens fokus er 4-årigt, men for at fastholde fremdriften i er-
hvervsudviklingen har Vækstforum igangsat en proces frem mod december 2008, 
for at få vedtaget et tillæg til erhvervsudviklingsstrategiens initiativkatalog. Stra-
tegiens målsætninger kan derfor fastholdes, således at det forsat er visionen, at 
København i 2015 er Nordeuropas mest attraktive metropol at bo, uddanne sig og 
arbejde, drive virksomhed i og besøge. 
 
Erhvervsudviklingsstrategiens nuværende initiativkatalog blev tilvejebragt gen-
nem en dialog mellem Sekretariatet for Vækstforum Hovedstaden og Vækstfo-
rums medlemmer - i praksis gennem en række møder med repræsentanter for 
medlemmernes organisationer samt andre nøgleaktører. Samme proces er igangsat 
for at få nye initiativer udviklet til udmøntning af Vækstforums arbejde frem til 
2010. 
 
Vækstforum Hovedstaden har peget på følgende indholdsmæssige pejlemærker 
for de nye initiativer: 
 Et styrket fokus på nye og eksisterende stærke klynger i regionen, 
 Et styrket fokus på vækstvirksomheder, 
 Et styrket fokus på menneskelige ressourcer, herunder behovet for flere pro-

jekter under Den Regionale Socialfond og samspil med regionens uddannel-
sespulje, 

 Et styrket fokus på manglen på arbejdskraft og behovet for udenlandsk rekrut-
tering, 



 Regionalt samspil om kommunale erhvervsudviklingspolitikker i Region Ho-
vedstaden. 

 
Vækstforum har besluttet, at initiativkataloget skal bestå af 10-12 markante initia-
tiver, som løftes af et stærkt partnerskab samt en høj gearing af regionens er-
hvervsudviklingsmidler og strukturfondsmidlerne. Nogle af disse initiativer vil 
blive udviklet i løbet af efteråret 2008, mens andre allerede er på tegnebrættet. Det 
drejer sig bl.a. om udviklingen af en Clean-tech-klynge og etablering af et Medico 
Innovation Center.  
 
Efter regionsrådsvalget i november 2009 skal der udpeges et nyt Vækstforum Ho-
vedstaden, som forventeligt vil være helt på plads i foråret 2010. Det nye Vækst-
forums første opgave bliver at udarbejde en ny erhvervsudviklingsstrategi. På den 
baggrund forventes det, at Vækstforum i 2009 vil følge op på fremdrift og effekter 
af de igangsatte projekter og igangsætte forbedrende analysearbejder, så der ligger 
et godt forarbejde klar til det nye Vækstforum. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse:  
1. Statusnotat på Vækstforums arbejde af 20. maj 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08002856  
Arkiv:    1-01-76  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 3 

BEGIVENHEDSSTRATEGI FOR HOVEDSTADSREGIONEN 2008-2010 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at Begivenhedsstrategi for Hovedstadsregionen 2008-2010 godkendes. 
 
 
RESUME 
 
Som forudsat i den regionale udviklingsplan og i erhvervsudviklingsstrategien for 
hovedstadsregionen er der i samarbejde med regionens kommuner, Wonderful 
Copenhagen og andre centrale aktører udarbejdet en Begivenhedsstrategi for Ho-
vedstadsregionen. Strategien indeholder en opdateret og handlingsorienteret ram-
me for regionens fremadrettede arbejde med begivenheder. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Det er anført i den regionale udviklingsplan, at der er behov for at udvikle regio-
nale kultur- og fritidstilbud, der kan samle folk på tværs af regionen, og som kan 
tiltrække opmærksomhed fra omverdenen.  
 
Det fremgår af erhvervsudviklingsstrategien for hovedstadsregionen, at det er af-
gørende at tiltrække større begivenheder og events for at øge Region Hovedsta-
dens attraktion som storbyregion, og at der derfor skal udarbejdes en begiven-
hedsstrategi. 
 
Oplæg til Begivenhedsstrategi for Hovedstadsregionen er udarbejdet af Wonderful 
Copenhagen og en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra Region Hoved-
staden og regionens kommuner. Desuden har en lang række aktører med særlig 
erfaring og indsigt i begivenhedsarbejdet været involveret. 
 
Strategiarbejdet har naturligt taget udgangspunkt i Vækstforums vision, om "at 
Hovedstadsregionen anno 2015 er Nordeuropas mest attraktive metropol at bo, 
uddanne sig, arbejde og drive virksomhed i og besøge." 
 
I udviklingen af strategien er der endvidere lagt vægt på, at den regionale begi-
venhedsstrategi hænger sammen med de nationale og kommunale strategier for 
udvikling og tiltrækning af begivenheder inden for forskellige områder. 
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Visionen er: Hovedstadsregionen skal være blandt Europas førende regioner, der 
kan tiltrække, udvikle og organisere internationale sports- viden- og kulturbegi-
venheder. 
 
Missionen er: Begivenhedsstrategien skal sikre, at internationale begivenheder i 
regionen skaber lokal forankring og udvikling, blivende værdier og vækst og in-
ternational gennemslagskraft og branding. 
 
Begivenhedsstrategien skal være solidt forankret i regionens kerneværdier: kreati-
vitet, mangfoldighed og miljøbevidsthed, og den skal systematisk og målrettet gå 
efter - med afsæt i egne kompetencer og unikke miljøer - at tiltrække og udvikle 
begivenheder, der kan skabe varige effekter i regionens sports- viden- og kultur-
liv. 
 
En af hjørnestenene i den foreslåede begivenhedsstrategi er en større og mere ef-
fektiv medvirken af regionens kommuner og andre aktører i det fælles arbejde 
med at udvikle og tiltrække store begivenheder. Dette skal ske ad to spor: Det ene 
spor handler om at skabe lokalt forankrede begivenheder, der får et regionalt per-
spektiv i form af aktivitetssamvirke og fælles markedsføring. Det andet spor tager 
udgangspunkt i en styrkelse og videreudvikling af Copenhagen Eventures hidtidi-
ge udbudspraksis og handler om kommuners og andre parters øgede medvirken i 
regionalt udbudte events, f.eks. Bike City. 
 
Vækstforum har opfordret til, at Region Hovedstaden målretter de regionale kul-
turmidler til medfinansiering af konkrete events inden for rammerne af begiven-
hedsstrategien. Det fremgår af budget 2009, at kulturmidlerne skal anvendes til 
medfinansiering af store begivenheder på højt niveau inden for rammerne af begi-
venhedsstrategien for hovedstadsregionen, og at regionen vil gå aktivt ind i med-
finansiering af større regionale kulturaktiviteter hen over Øresund. 
 
Ved tildeling af midler til store begivenheder har Vækstforum og regionsrådet lagt 
vægt på, at der er tale om begivenheder, som giver en regional profilering, og som 
har karakter af arrangementer, der dækker eller har betydning for hele regionen. 
Herudover bør der være et bredt partnerskab bag begivenheden bestående af stats-
lige, regionale, kommunale og private aktører, ligesom det regionale bidrag skal 
være vigtigt/afgørende for realiseringen af begivenheden. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen medfører ikke i sig selv økonomiske konsekvenser 
for Region Hovedstaden, idet de enkelte begivenhedsprojekter løbende indenfor 
de budgetmæssige rammer vil blive forelagt forretningsudvalget og regionsrådet 
til afgørelse. 
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Oplæg til Begivenhedsstrategi af 18. august 2008 for Hovedstadsregionen. (materialet er på 

122 sider og kan rekvireres i Råds- og udvalgssekretariatet). 
2. Referat fra møde i Vækstforum Hovedstaden den 1. september 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08005882 
Arkiv: 1-01-76 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 4 

VM I TAEKWONDO 2009 – STØTTE FRA REGION HOVEDSTADEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at der gives tilsagn om et tilskud på 1,4 mio. kr. til finansiering af udgifterne i 

forbindelse med afvikling VM i Taekwondo i 2009, og 
2. at bevillingstilsagnet fra Region Hovedstaden betinges af dokumentation for, at 

finansieringen af det samlede budget i det væsentligste er tilvejebragt.  
 
 
RESUME 
 
Der foreslås afgivet tilsagn om et tilskud fra Region Hovedstaden på 1,4 mio. kr. 
til finansiering af udgifterne i forbindelse med afvikling af VM i Taekwondo i 
Ballerup Super Arena i oktober 2009. Projektets samlede udgifter er anslået til 
10,6 mio. kr. 
 
Projektet harmonerer med visioner og mål på kulturområdet i den regionale udvik-
lingsplan og i hovedstadsregionens erhvervsudviklingsstrategi og begivenheds-
strategi og med beskrivelsen i budget 2009 af anvendelsesområdet for Region 
Hovedstadens midler til støtte af kulturelle formål. 
 
Projektet indstilles støttet af de regionale kulturmidler i 2009. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Værtskabet for VM i Taekwondo 2009 er tildelt København. VM i Taekwondo 
2009 finder sted fra den 9.-19. oktober 2009 i Ballerup Super Arena. Det er et 
verdensmesterskab i en OL-sportsgren. Der forventes ca. 1.500 deltagere (mænd 
og kvinder) og 1.000 medfølgende ledere, trænere og familie fordelt på 150 natio-
ner. Hertil kommer ca. 800 hjælpere og 400 pressefolk. Det giver et samlet antal 
på 3.700 tilrejsende gæster. Herudover forventes der et samlet tilskuertal på 
10.000 lokale/regionale og internationale tilskuere over fem konkurrencedage.  
 
VM i Taekwondo ligger i umiddelbar forlængelse af IOC-kongressen, der afhol-
des i København fra den 1.-9. oktober, hvilket giver øget mediefokus på begiven-
heden lokalt, regionalt, nationalt og internationalt. Der forventes både national og 
international tv-dækning på bl.a. DR, Eurosport og asiatiske tv-kanaler. 
 

15 



16 

Interessen for at dyrke kampsport i Danmark er steget med 20 % de sidste fem år, 
særligt blandt børn og unge. Derfor planlægger arrangørerne understøttende akti-
viteter med sigte på breddeidræt for børn og unge og for at give de lokale taek-
wondoklubber over hele regionen ejerskab af VM samt skabe stolthed i lokalmil-
jøerne forbundet til begivenheden. I Region Hovedstaden er følgende klubber fø-
rende og meget aktive inden for sporten: Hillerød, Solrød, Ballerup, Lyngby, Is-
lev, Nørrebro, København, Østerbro. Følgende forslag til at understøtte VM i 
Taekwondo er udarbejdet i samarbejde mellem Wonderful Copenhagen og Nørre-
bro Taekwondoklub: - Undervisning af folkeskole- og gymnasieelever. - Ver-
densklasseopvisning rundt i regionen. - Dyst mellem ballet og Taekwondo. - Kul-
tur og Taekwondo på tværs af Danmark og Korea. Arrangørerne havde ønsket et 
særligt tilskud til disse aktiviteter; men det er oplyst, at aktiviteterne er sikret gen-
nemført inden for et tilskud fra Region Hovedstaden på 1,4 mio. kr. 
 
Wonderful Copenhagen og Dansk Taekwondoforbund har beskrevet projektet 
udførligt i en ansøgning af 13. august 2008, som er vedlagt som bilag tillige med 
en liste over effekter i Region Hovedstaden af VM i Taekwondo. 
 
Projektet harmonerer med visioner og mål på kulturområdet i den regionale udvik-
lingsplan og i erhvervsudviklingsstrategien og begivenhedsstrategien. Visionen 
for begivenhedsstrategien for hovedstadsregionen lyder: ”Hovedstadsregionen 
skal være blandt Europas førende regioner, der kan tiltrække, udvikle og organise-
re internationale sports-, viden- og kulturbegivenheder”. Begivenhedsstrategien 
forelægges med Vækstforums anbefaling til behandling i en anden sag i dette mø-
de. 
 
Det fremgår af budget 2009, at regionens kulturmidler skal anvendes til medfinan-
siering af store begivenheder på højt niveau inden for rammerne af den begiven-
hedsstrategi for hovedstadsregionen, der er udarbejdet i en tværgående dialog med 
kommuner og begivenhedsarrangører.  
 
Budget for projektet 
Det fremgår af nedenstående budget, at der er udgifter på godt 10,6 mio. kr. Sport 
Event Denmark bevilger halvdelen, 5,3 mio. kr. Efter fradrag af støtte fra Won-
derful Copenhagen og fra Ballerup Kommune er der et finansieringsbehov på 3,3 
mio. kr., der søges dækket af Københavns Kommune med 2 mio. kr. og de reste-
rende 1,4 mio. kr. fra Region Hovedstaden. Ved opgørelsen af støttebehovet er der 
budgetteret med entréindtægter og deltagergebyrer på i alt 1,1 mio. kr. 
 



Ansøgning/tilskudsberegning (alle beløb i kr. ekskl. moms) 

Støttebehov 8.680.790 kr.
Wonderful Copenhagen 470.000 kr. 
Ballerup Kommune 1.515.000 kr.
Samlede udgifter 10.665.790 kr.
 
Sport Event Denmark-bevilling 5.332.895 kr.
 
Wonderful Copenhagen  470.000 kr.
Ballerup Kommune  1.515.000 kr.
Københavns Kommune 2.000.000 kr.
Region Hovedstaden 1.347.895 kr.
 5.332.895 kr.
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Et tilskud fra Region Hovedstaden på 1,4 mio. kr. vil kunne afholdes af bevillin-
gen til kulturinitiativer under øvrig regional udvikling, hvor der i budgettet for 
2009 er afsat 7,7 mio. kr.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Ansøgning af 13. august 2008 (FU) 
2. Liste over effekter af VM i Taekwondo i 2009 (FU) 
 
Sagsnr:  08011438 
Arkiv: 1-26 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 5 

CO2PENHAGEN – VERDENS FØRSTE CO2-NEUTRALE FESTIVAL – 
STØTTE FRA REGION HOVEDSTADEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at der gives tilsagn om et tilskud på 1,5 mio. kr. til finansiering af udgifterne i 

forbindelse med igangsætning og afvikling af projektet CO2PENHAGEN – 
verdens første CO2-neutrale festival i 2009, 

2. at bevillingstilsagnet fra Region Hovedstaden betinges af dokumentation for, at 
finansieringen af det samlede budget i det væsentligste er tilvejebragt og, 

3. at det meddeles ansøgerne, at Region Hovedstaden kun kan yde tilskud til 
igangsætning af kulturprojekter. Region Hovedstaden kan ikke yde tilskud til 
en efterfølgende mere permanent driftsfase. 

 
 
RESUME 
 
Der foreslås afgivet tilsagn om et tilskud fra Region Hovedstaden på 1,5 mio. kr. 
til finansiering af udgifterne i forbindelse med igangsætning og afvikling af pro-
jektet CO2PENHAGEN i 2009. Projektets samlede udgifter er anslået til 25 mio. 
kr. 
 
Projektet harmonerer med den regionale begivenhedsstrategi og med beskrivelsen 
i budget 2009 af anvendelsesområdet for Region Hovedstadens midler til støtte af 
kulturelle formål. 
 
Projektet indstilles støttet af de regionale kulturmidler i 2009. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I september 2009 finder verdens første CO2-neutrale musik- og kunstfestival sted 
på dansk grund. Festivalen skal afholdes på DTU’s campus i Lyngby. Polyteknisk 
forening, der er studenterorganisationen på DTU, er ansvarlig for projektet, der 
foruden at være en musik- og kunstfestival skal skabe samarbejdsrelationer mel-
lem de studerende og en lang række virksomheder og skabe synlighed omkring de 
studerendes produktudvikling. 
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afviklingen. Energiforsyningen kommer fra: Stirlingmotor (CO2-neutral el og 
varme), Vikingforgasser (ren, tjærefri gas, der via brændselsceller kan omdannes 
til strøm), biogasanlæg, 2. generations bioethanolanlæg, biodiesel, solceller og 
brintgeneratorer. Alle de ovennævnte energikilder er tilgængelige på DTU i 
Lyngby. 
 
CO2PENHAGEN skal være en innovativ event, der bygger bro mellem kunstner-
miljøer, universitetsmiljøer og virksomheder. Det er en folkelig event, der hen-
vender sig til såvel almindelige danskere, udenlandske turister og forretningsfolk 
som forskningsmiljøer samt den danske og internationale presse, som alle kan 
opleve innovative cleantech-løsninger, samtidig med at de bliver underholdt. 
 
Festivalen afvikles i september 2009, og der forventes særlig international op-
mærksomhed på grund af det efterfølgende FN klimatopmøde, COP15. 
 
Det er oplyst, at WOCO på baggrund af festivalens nytænkende karakter vil profi-
lere CO2PENHAGEN i sin danske og internationale pressestrategi og i profilerin-
gen af hovedstadens events. 
 
Der er etableret samarbejde med Dansk Industri om genanvendelse af installatio-
ner fra festivalen under Dansk Industris Bright Green arrangement i Parken under 
klimatopmødet. Ved dette arrangement præsenteres Dansk Industris vision og 
formåen hvad angår bæredygtig vækst. 
 
Der er etableret samarbejde med Københavns Kommune, Lyngby-Tårbæk Kom-
mune og Frederiksberg Kommune om afvikling af events i forbindelse med festi-
valen, ligesom der søges tilskud fra de tre kommuner. 
 
Der er etableret samarbejde med Dansk Design Center og Dansk Arkitektur Cen-
ter, som vil formidle festivalen til landets design- og arkitektskoler. 
 
Arrangørerne ønsker at afholde CO2PENHAGEN hvert år fra 2009 og frem. Hertil 
skal bemærkes, at regionen kun kan yde tilskud til igangsætning og udvikling af 
projektet – ikke til en efterfølgende driftsfase. 
 
Det fremgår af det fremsendte budget, at projektets udgifter og indtægter balance-
rer med 25 mio. kr. Der ansøges om et tilskud på 1,5 mio. kr. fra Region Hoved-
staden. Der er søgt et tilskud på 1,0 mio. kr. fra Københavns Kommune. Arrangø-
rerne har endvidere søgt Fonden til Markedsføring af Danmark (M-fonden), 
Kunstrådets idéindkaldelse, Kunstrådets scenekunstudvalg, Kunstrådets musikud-
valg, Kulturministeriets pulje og Codan Fonden. Arrangørerne planlægger at søge 
bl.a. Velux Fonden, Kraks Fond, Rockwool Fonden, Villum Kann Rasmussen 
Fonden, R 98 Fonden og Energisparepuljen. 
 
Projektet er beskrevet udførligt i en ansøgning om støtte fra Region Hovedstaden, 
som er vedlagt som bilag tillige med en kommunikationsplan. 



 
Projektet harmonerer med den regionale begivenhedsstrategi og med beskrivelsen 
i budget 2009 af anvendelsesområdet for Region Hovedstadens midler til støtte af 
kulturelle formål. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Et tilskud på 1,5 mio. kr. fra Region Hovedstaden vil kunne afholdes af bevillin-
gen til kulturinitiativer under øvrig regional udvikling, hvor der i budgettet for 
2009 er afsat 7,7 mio. kr. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Ansøgning om støtte fra Region Hovedstaden (FU) 
2. Kommunikationsplan (FU) 
 
Sagsnr:  08003075 
Arkiv: 1-26 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 6 

PRAKSISPLAN FOR SPECIALLÆGER 2008 – 2011 GODKENDELSE 
EFTER HØRING  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at praksisplanen godkendes med de efter høringen indarbejdede ændringer. 
 
 
RESUME 
 
Praksisplan for speciallægepraksis har været i høring. På baggrund af de indkom-
ne høringssvar er mindre ændringer indarbejdet i praksisplanen, som nu forelæg-
ges til regionsrådets godkendelse. Samarbejdsudvalget for speciallægepraksis har 
behandlet praksisplanen den 7. oktober 2008. Implementering af praksisplanen vil 
blive forestået af en gruppe, som refererer til samarbejdsudvalget.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet godkendte den 24. juni 2008 høringsudkast til Praksisplan for speci-
allægepraksis. Praksisplanen har nu været i høring i perioden 25. juni til 22. sep-
tember. Der er i alt indkommet 41 høringssvar.  
 
Høringssvarene er positive overfor praksisplanen som helhed. De besvarende 
kommuner udtrykker en positiv holdning til de store linjer i praksisplanen og åb-
ner for en dialog om udviklingen på området. De besvarende hospitaler er ligele-
des positive overfor planens generelle intentioner, mens der er nogen forskel i 
holdningen indenfor de enkelte specialer, hvilket fremgår af bilag 3.  
Høringssvarene viser således generelt et engagement og en parathed til dialog og 
samarbejde om sundhedsvæsenets opgaver.  
På baggrund af gennemgangen af høringssvarene har administrationen fundet an-
ledning til at foretage en del mindre ændringer og enkelte tilføjelser i planens ho-
veddel. Følgende centrale temaer er i planen tilpasset høringssvarene. 
 
Kapacitetsdelen 
Høringssvarene understøtter regionens ønske om, at ligelig betjening af borgerne 
med speciallægehjælp tilstræbes ved en jævn geografisk fordeling af speciallæge-
praksis, hvorfor regionen opdeles i 4 hovedområder svarende til hospitalsplanen. 
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Det er indføjet, at den samlede behandlingskapacitet desuden skal tilpasses sund-
hedstilstanden i områderne.  
 
Udviklingsdelen 
Høringssvarene understøtter etableringen af 3-partsgrupper og udarbejdelse af 
forløbsbeskrivelser og dermed et øget samarbejde mellem sundhedsvæsenets aktø-
rer.  
Der er desuden fokus på speciallægernes tilgængelighed, herunder også handicap-
egnethed. 
 
Høringssvarene indeholder bemærkninger og forslag til ændringer i flere af de 
specialespecifikke delplaner. Således har administrationen fundet anledning til at 
foretage rettelser og mindre ændringer i følgende delplaner (bilag 2): 
1. Delplan for børne- og ungdomspsykiatri 
2. Delplan for psykiatri 
3. Delplan for medicinsk gastroenterologi og hepatologi 
4. Delplan for pædiatri 
5. Delplan for ortopædkirurgi 
6. Delplan for oftalmologi 
 
Det er administrationens vurdering, at de indarbejdede ændringer forbedrer prak-
sisplanen uden at den tidligere fastlagte linje ændres. Praksisplanen vedlægges 
som bilag. 
 
En skematisk oversigt over høringssvarene vedlægges som bilag. Høringssvarene 
i deres helhed kan rekvireres i sekretariatet. 
 
Samarbejdsudvalget for speciallægepraksis har behandlet praksisplanen den 7. 
oktober. Protokol fra samarbejdsudvalgets møde vedlægges som bilag, heraf frem-
går samarbejdsudvalgets bemærkninger.  
 
Med henblik på implementering af planen har samarbejdsudvalget nedsat en im-
plementeringsgruppe med deltagelse fra speciallægepraksis og regionens admini-
stration. Implementeringsgruppen vil referere til samarbejdsudvalget. Regionsrå-
det orienteres løbende om implementeringen.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er foretaget en økonomisk vurdering (se vedlagte bilag 5) af konsekvenserne i 
forbindelse med implementering af praksisplanens anbefalinger.  
Implementeringen af udviklingselementerne i planen anslås at koste 3 mio. kr. og 
aktivitetsøgningen 5 mio. kr.  
Udgifter til den samlede implementering af praksisplanen i planperioden, som 
løber frem til og med år 2011, må indgå i den samlede prioritering af sundheds-
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væsenets budget for disse år. Der er i bilag 5 redegjort for de økonomiske konse-
kvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales med den tilføjelse, at området følges gennem årlige afrapporteringer. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Praksisplan for speciallægepraksis – endeligt udkast med korrekturtegn september 2008 til 

planens hoveddel (FU) 
2. Bilag til praksisplanen, herunder 19 specialevise delplaner, følgende 6 delplaner vedlægges:  

- Delplan for børne- og ungdomspsykiatri 
- Delplan for psykiatri 
- Delplan for medicinsk gastroenterologi og hepatologi 
- Delplan for pædiatri 
- Delplan for ortopædkirurgi  
- Delplan for oftalmologi  
(bilagsdelen samt de øvrige delplaner er på ca. 400 sider kan rekvireres i Råds- og udvalgsse-
kretariatet) 

3. Oversigt over samtlige høringssvar (FU) 
4. Samtlige høringssvar (materialet er på 144 sider og kan rekvireres i Råds- og udvalgssekreta-

riatet) 
5. Notat om praksisplanens økonomiske konsekvenser (FU) 
6. Protokoludskrift fra Samarbejdsudvalget for speciallægepraksis’ behandling af praksisplanen 

den 7. oktober 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08002776 
Arkiv: 1-30-72  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 7 

STRATEGI FOR JORDFORURENING – ORIENTERING OM KONKRET 
INDSATS 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet tager orienteringen om indsatsen efter jordforureningsstrategien til 
efterretning. 
 
 
RESUME 
 
Region Hovedstaden står overfor en stor udfordring med at sikre drikkevandsres-
sourcen og borgerne mod jordforurening. Der er mange forureninger og der kom-
mer fortsat nye til. Da de eksisterende drikkevandsressourcer ikke kan erstattes, er 
det bydende nødvendigt at foretage de nødvendige oprydninger hurtigst muligt. 
Dette betyder, at regionen i de kommende år skal fokusere på at prioritere de stør-
ste drikkevandsressourcer med god kvalitet først. Desuden er der behov for stadig 
udvikling af nye metoder og teknikker, så den samlede oprensningsindsats kan 
forkortes.  
 
Strategien for jordforurening har opstillet fire mål, som i hovedtræk handler om 
borgernes sundhed, prioritering af indsatsen, kommunikation med borgeren og 
udvikling på området. Som led i strategien er der udført mange undersøgelser og 
oprensninger af forureninger. Der har også været undersøgelser og oprensninger 
på børneinstitutioner og på enkelte store forureningssager. Flere udviklingsprojek-
ter er igangsat. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet har på møde den 30. oktober 2007 vedtaget en strategi for jordforu-
rening. I henhold til årshjulet skal der ske afrapportering til regionsrådet om ar-
bejdet med strategiens realisering i oktober måned. Region Hovedstaden har siden 
vedtagelsen arbejdet ud fra strategiens fire mål. 
 
Mål 1 i strategien  
”Borgerne ikke påvirkes negativt sundhedsmæssigt af jord og grundvandsforure-
ninger”. Den konkrete indsats har været: 
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Flere tusinde grunde har været behandlet i 2008. Den samlede undersøgelses- og 
oprydningsindsats er primært blevet foretaget i områder med særlige drikkevands-
interesser samt i områder med følsom arealanvendelse, hvilket er anvendelse til 
bolig, børneinstitution og offentlige legepladser. En nærmere beskrivelse af ind-
satserne fremgår af bilag 1. Der er bl.a. gennemgået historiske oplysninger, udført 
fysiske undersøgelser, oprensninger og drevet anlæg. 
 
Mål 2 i strategien 
”De tilgængelige økonomiske ressourcer anvendes optimalt”. Den konkrete ind-
sats har været:  
 
Der har været en prioritering af indsatsen på de mange forurenede grunde, især 
når drikkevandsressourcen skal beskyttes. De største drikkevandsressourcer med 
god kvalitet er blevet prioriteret højest.  
 
Mål 3 i strategien  
”Regionens opgaver skal være forståelige for borgerne, og formidles på en måde 
der giver borgerne mulighed for at handle fornuftigt i egen interesse”. Den kon-
krete indsats har været: 
 
En mere brugervenlig hjemmeside er ved at blive opbygget. Brugerne skal på en 
let og overskuelig måde kunne finde en række oplysninger om jordforurening. 
Breve, pjecer og andet skriftligt materiale er udviklet, så budskaberne fremstår 
tydeligt og forståeligt. 
 
Mål 4 i strategien 
”Regionens viden fastholdes og udvikles i tæt samarbejde med forskningsverde-
nen, og med anvendelse af de nyeste internationale erfaringer og metoder på om-
rådet”. Den konkrete indsats har været: 
 
Der er iværksat flere udviklingsprojekter, der har til formål at optimere og udvikle 
de fysiske undersøgelser og oprensninger, så indsatsen kan forkortes. På enkelte 
projekter er det planen at indgå partnerskaber med rådgiver, udvikler, entreprenø-
rer og/eller universitet. I bilag 1 er de forskellige udviklingsprojekter nævnt. 
 
Indsats mod store forureninger 
Isoleret set er de store forureninger, som er defineret ved at koste over 10 mio. kr., 
meget omkostningstunge. Der er imidlertid ikke nødvendigvis en sammenhæng 
mellem den økonomiske udgift til den enkelte sag og den miljø- og sundhedsmæs-
sige gevinst ved en oprensning. En mindre forurening kan have større miljømæs-
sig betydning end en stor. På to af regionens store forureninger (placeret i Skulde-
lev og Reerslev) udføres der pt. en oprensning. 
 



Indsats på børneinstitutionsområdet 
Der har været en særlig indsats på børneinstitutionsområdet i 2008, hvor flere fy-
siske undersøgelser er i gang og en oprydning igangsat. Opgaven løses i samar-
bejde med kommunerne. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales, idet forretningsudvalget bemærker, at samarbejdet med kommunerne 
bør intensiveres med henblik på at sikre grundvandet. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Strategi for jordforurening – konkret indsats for oktober 2007 til oktober 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  07000115 
Arkiv: 1-51-71 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 8 

INDBERETNING TIL DEPOTRÅDET OM JORDFORURENING – RE-
SULTAT AF HØRING I KOMMUNERNE  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet tager redegørelsen til efterretning, og 
2. at kommunerne svares som foreslået. 
 
 
RESUME 
 
Regionens indberetning til Depotrådet om offentlig indsats på jordforureningsom-
rådet har været udsendt til kommentering til regionens kommuner. De indkomne 
bemærkninger har ikke givet anledning til ændring af regionens planlagte priorite-
ring af indsatsen i de kommende år.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I henhold til årshjulet skal der ske afrapportering til regionsrådet om arbejdet med 
strategiens realisering i oktober måned. 
 
Regionens forslag til skriftlig indberetning til Depotrådet/miljøministeren blev 
behandlet på regionsrådets møde den 20. maj 2008.  
 
Som en del af indberetningen indgik et forslag til oversigt over den offentlige ind-
sats, som regionen skal udarbejde i henhold til jordforureningsloven. Oversigten 
indeholder oplysning om, på hvilke arealer der skal foretages undersøgelser eller 
afværgeforanstaltninger, herunder oprydning. Offentligheden skal inddrages forud 
for udarbejdelse af den endelige oversigt.  
 
Offentligheden blev efterfølgende gennem annoncer i ugeblade dækkende regio-
nen opfordret til at kommentere forslaget. Opfordringen blev endvidere sendt di-
rekte til kommunerne i regionen. 
 
Seks kommuner, men ingen private fulgte opfordringen og kom med kommenta-
rer til regionens forslag til offentlig indsats. En kommune meldte tilbage, at den 
ingen kommentarer havde. 
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De fleste kommentarer relaterer sig til ønsker om, at Region Hovedstaden priorite-
rer en øget indsats i den pågældende kommune højt. 
 
Da det er Region Hovedstadens strategi på jordforureningsområdet, at indsatsen 
først koncentreres om de væsentligste og bedste grundvandsressourcer i regionen, 
har de indkomne kommentarer ikke foranlediget, at prioriteringen af regionens 
indsats på jordforureningsområdet er ændret for de kommende år. Den planlagte 
prioritering er således i overensstemmelse med regionens strategi for jordforure-
ning, som blev vedtaget af regionsrådet i november 2007. 
 
De indkomne kommentarer fra de seks kommuner er vedlagt som bilag sammen 
med administrationens forslag til besvarelse.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
Der udarbejdes notat, der belyser prioriteringskriterierne og de foretagne priorite-
ringer. 
 
Kirsten Lee (B) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Indberetning til Depotrådet 2007-2008 (FU) 
2. Kopi af de seks indkomne kommentarer til regionens forslag til offentlig indsats (FU) 
3. Forslag til svar til de seks kommuner (FU) 
4. Endelig udgave af ”Oversigt over den forventede offentlige indsats i Region Hovedstaden på 

jordforureningsområdet i 2008 og nærmeste år” (FU) 
 
Sagsnr:  08000153 
Arkiv: 1-51-71 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 

Afrapportering fra underudvalget vedr. praksis- og forebyggelsesområdet 
 
SAG NR. 9 

AFRAPPORTERING FRA UNDERUDVALGET VEDR. PRAKSIS- OG 
FOREBYGGELSESOMRÅDET OM RATIONEL MEDICINANVENDEL-
SE I PRAKSISSEKTOREN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at underudvalgets afrapportering om rationel medicinanvendelse i praksissektoren 
godkendes. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Underudvalget vedr. praksis- og forebyggelsesområdet skal i henhold til sit del-
kommissorium analysere indsatsen for kvalitetsudvikling af medicin-anvendelsen 
i praksissektoren i Region Hovedstaden, herunder belyse de hidtidige aktiviteter 
på området samt belyse mulighederne for fremadrettede aktiviteter, der kan opti-
mere behandlingen af polymedicinerede patienter (dvs. patienter i behandling med 
flere lægemidler) med fokus på bl.a. sikring af korrekt medicinering og sammen-
hæng i behandlingen ved sektorskift.  
 
Underudvalget har afsluttet sit arbejde, og hermed forelægges underudvalgets 
afrapportering, der omfatter en kortlægning af organiseringen af medicinområdet, 
indsatser målrettet de praktiserende læger, rationel medicinanvendelse ved sektor-
skift, polyfarmaci, registrering (it) og patientinformation. 
 
Medicinanvendelse i praksissektoren 
Der er etableret en regional organisation vedrørende rationel medicinanvendelse i 
praksissektoren, hvor arbejdet med kvalitetsudvikling er centreret omkring Medi-
cinfunktionen i Region Hovedstadens administration og Den Regionale Læge-
middelkomité. Medicinfunktionen iværksætter en række indsatser målrettet de 
praktiserende læger, herunder praksisbesøg, hvor lægelige medicinkonsulenter 
gennemfører besøg hos kolleger i almen praksis med henblik på at drøfte behand-
lingskvalitet og økonomi.  
 
Underudvalget anbefaler,  
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- at der løbende foretages en revurdering af organisationen omkring kvalitetsud-
vikling på medicinområdet og 



 
- at Medicinfunktionen årligt afrapporterer sine aktiviteter samt at der løbende 
foretages en evaluering og tilpasning af indsatserne målrettet de praktiserende 
læger for at sikre, at der opnås den størst mulige effekt. 
 
Sektorskifte fra praksis til hospital 
Underudvalget anbefaler  
 
- at patientens sikkerhed skal øges ved sektorovergange. Ved udskrivelse skal det 
fx sikres, at der er hurtig, korrekt og enslydende information til patienten, prakti-
serende læge, plejehjem, hjemmesygepleje, pårørende etc., 
 
- at der sikres koordineret medikamentel behandling ved et styrket samarbejde 
mellem praksissektoren og hospitalssektoren, og 
 
- at udviklingen af det Fælles Medicinkort understøttes. Der er i øjeblikket et ar-
bejde i gang med at udvikle et fælles elektronisk medicinkort, der vil give læge, 
hjemmesygepleje og patient mulighed for at hente opdaterede oplysninger om 
patientens aktuelle medicin.  
 
Polyfarmaci 
Underudvalget anbefaler,  
 
- at polyfarmaci gøres til et indsatsområde, hvor der skal foretages en systematisk 
indsamling og vurdering af den eksisterende viden. På den baggrund skal der mål-
rettet iværksættes tiltag til forbedring af dette område. 
 
Underudvalget peger på, at patienter skal informeres tilstrækkeligt, så de er i stand 
til at følge lægens ordination og anvisninger. Sundhedspersonalet skal informere 
om sygdommen og dens behandling, herunder forskellige behandlingsmuligheder, 
behandlingens varighed, forventet virkning og mulige bivirkninger.  
 
Underudvalget fremhæver, at der derudover skal være let tilgængelig information, 
herunder på regionens hjemmeside, om de steder på internettet, hvor det er muligt 
at søge borgerrettet, pålidelig information om medicinanvendelse. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Afrapporteringen indebærer i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
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FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Afrapportering af 30. september 2008 om rationel medicinanvendelse i praksissektoren (FU) 
 
Sagsnr:  08006704 
Arkiv: 1-30-74 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
Afrapportering fra underudvalget vedr. psykiatri og socialområdet 
 
SAG NR. 10 

AFRAPPORTERING FRA UNDERUDVALGET VEDRØRENDE PSYKI-
ATRI- OG SOCIALOMRÅDET OM SAMMENHÆNGENDE FORLØB I 
PSYKIATRIEN – DEN SØMLØSE OVERGANG 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at underudvalgets afrapportering om sammenhængende forløb i psykiatrien – den 
sømløse overgang – godkendes. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Underudvalget vedrørende psykiatri og socialområdet har i henhold til delkom-
missoriet drøftet, hvordan der arbejdes med at sikre sammenhængende forløb i 
psykiatrien.  
 
Sindslidende, og især sindslidende med stort støttebehov, vil ofte skifte mellem 
indlæggelse på psykiatrisk center, behandling i distriktspsykiatri eller hos prakti-
serende læge og sideløbende have perioder alene med behov for kommunal social 
støtte. Der er derfor væsentligt at sikre sammenhængende, helhedsorienterede og 
koordinerede patientforløb. Målsætningen er at sikre, at overgangen fra for ek-
sempel udskrivning fra et psykiatrisk center til kommunal indsats foregår glidende 
– ”sømløst” – og uden problemer for den enkelte sindslidende. 
 
Udvalget har på to møder drøftet og vurderet, hvordan der arbejdes med sammen-
hængende forløb i psykiatrien, herunder om der er behov for eventuelle yderligere 
tiltag, der kan sikre den sømløse overgang.  
 
Som det fremgår af de psykiatripolitiske hensigtserklæringer, er det væsentligt 
med klar sammenhæng i behandlingsforløbet uanset, om det er af kortere eller 
længere varighed. Sindslidende skal opleve sammenhæng i behandlingen og sam-
menhæng med den socialpsykiatriske indsats. Derfor må de psykiatriske tilbud 
fungere så tæt på patienterne som fagligt muligt. 
 
Udvalget fremhæver i den forbindelse praksiskonsulenterne, som medvirker til at 
skabe sammenhæng. Herudover er der tæt sammenhæng mellem kommunerne  
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og behandlingspsykiatrien via distriktspsykiatrien og de opsøgende psykiatriske 
team, som medvirker til at sikre let adgang til kommunerne.  
 
Derudover fremhæver udvalget det rehabiliteringsprojekt om sammenhæng i pati-
entforløb, som foregår i samarbejde mellem Ballerup Kommune, det socialpsykia-
triske botilbud Skovvænget og Psykiatrisk Center Ballerup. Projektet, der har til 
formål at udvikle en tværfaglig og tværsektoriel rehabiliteringsindsats, er en god 
model for det videre arbejde med at skabe den sømløse overgang. Projektet dæk-
ker hele spektret og strækker sig således fra psykiatrisk behandling over omsorg 
og pleje til undervisning og beskæftigelse.  
 
Udvalget skal i den forbindelse pege på, at der i forhold til aktivering og beskyttet 
beskæftigelse af sindslidende kan være gråzoner i samarbejdet mellem region og 
kommuner, som der skal være opmærksomhed på. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Afrapporteringen indebærer i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Afrapportering af 25. september 2008 om sammenhængende forløb i psykiatrien – den sømlø-

se overgang (FU) 
 
Sagsnr:  08001076 
Arkiv: 1-30-74 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 

Afrapportering fra underudvalget vedrørende psykiatri- og socialområdet 
 
SAG NR. 11 

AFRAPPORTERING FRA UNDERUDVALGET VEDRØRENDE PSYKI-
ATRI- OG SOCIALOMRÅDET OM KVALITETSUDVIKLING I DE RE-
GIONALE SOCIALE OG SOCIALPSYKIATRISKE TILBUD 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at underudvalgets afrapportering om kvalitetsudvikling i de regionale sociale og 
socialpsykiatriske tilbud godkendes. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Underudvalget vedrørende psykiatri og socialområdet har i henhold til delkom-
missoriet drøftet kvalitetsudviklingen i de regionale sociale og socialpsykiatriske 
tilbud. 
 
Med strukturreformen er myndighedsansvaret for en stor del af de sociale og soci-
alpsykiatriske tilbud overgået til kommunerne. En mindre del af de specialiserede 
tilbud drives af regionen, og det er en væsentlig udfordring af sikre en kvalitets-
udvikling af disse. Dette fremhæves i øvrigt også for den specialiserede social-
psykiatri i Psykiatriplan 2007.  
 
Der er indledt et samarbejde mellem Region Hovedstadens Psykiatri og Region 
Hovedstaden - Handicap om opbygning af en kvalitetsorganisation for alle regio-
nens sociale tilbud. Samtidig er Danske Regioner i gang med at vurdere, hvordan 
en kvalitetsmodel for socialområdet kan bygges op, så den kan benyttes på tværs 
af de fem regioner. Begge steder vil der blive taget udgangspunkt i Den Danske 
Kvalitetsmodel for sundhedssektoren. 
 
Udvalget har på to møder drøftet kvalitetsudviklingen i de sociale og socialpsykia-
triske tilbud drevet af regionen. Udvalget har samtidig drøftet, hvordan der med 
afsæt i det pågående arbejde fortsat kan sikres en hensigtsmæssig udvikling af 
kvaliteten i regionens sociale og socialpsykiatriske tilbud. 
 
Det er udvalgets opfattelse, at der er god fremdrift i kvalitetsarbejdet på socialom-
rådet. I 2008 har Region Hovedstadens Psykiatri og Region Hovedstaden - Handi-
cap etableret en fælles kvalitetsorganisation og konkret iværksat kvalitetsudvik-
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ling i forhold til medicinhåndtering, uddannelsesaktiviteter og kompetencegivende 
kurser.  
 
Udvalget finder, at socialområdet i Region Hovedstaden er særdeles godt rustet til 
at understøtte og implementere de tværregionale kvalitetsinitiativer og standarder, 
som træder i kraft ved årsskiftet 2008-2009.  
 
Udvalget har desuden noteret sig, at den psykiatripolitiske hensigtserklæring om 
fokus på kvalitet, fælles kvalitetsarbejde og systematisk evaluering efterleves. 
  
Udvalget skal samtidig opfordre til, at der i endnu højere grad end i dag sikres et 
tæt samarbejde med kommunerne, og at vigtigheden af erfaringsudveksling, vi-
densdeling og vidensspredning understreges. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Afrapporteringen indebærer i sig selv ingen økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Afrapportering af 25. september 2008 om kvalitetsudvikling i de regionale sociale og social-

psykiatriske tilbud (FU) 
 
Sagsnr:  08001076 
Arkiv: 1-30-74 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 12 

FORHØJELSE AF 10 ANLÆGSBEVILLINGER TIL MEDICOTEKNISK 
APPARATUR, FINANSIERET AF LÅNEPULJEN 2008, SAMT MEDDE-
LELSE AF 10 ANLÆGSBEVILLINGER, FINANSIERET AF PULJEN TIL 
MEDICOTEKNISK APPARATUR MV. I BUDGET 2009 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at 10 tidligere meddelte anlægsbevillinger til me-

dicoteknisk apparatur forhøjes med i alt 62,9 mio. kr., finansieret af den reste-
rende lånepulje for 2008 til medicoteknisk apparatur, og 

2. at regionsrådet godkender, at der meddeles 10 anlægsbevillinger til hospita-
lerne på i alt 75,0 mio. kr. til udmøntning af andel af pulje i 2009 til medico-
teknisk apparatur. 

 
 
RESUME 
 
Resterende midler på 62,9 mio. kr. i lånepuljen til medicoteknisk apparatur mv. 
for 2008 søges nu anvendt som forhøjelser af ti tidligere givne anlægsbevillinger 
til hospitalerne (rammebevillinger). 
 
I alt 75,0 mio. kr. i puljen til medicoteknisk apparatur mv. i budget 2009 søges 
derudover udmøntet nu som nye rammebevillinger til hospitalerne. 
 
Rammebevillingerne er opgjort ud fra genanskaffelsesværdien af hospitalernes 
medicotekniske apparatur. 
 
Hospitalerne kan med beslutningen disponere rammebevillingerne primært til 
udskiftning af udslidt udstyr, der vanskeligt kan repareres/opdateres, eller som 
indebærer forældet funktionalitet med utidssvarende patientsikkerhed eller ar-
bejdsgange til følge.   
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I alt 62,9 mio. kr. vedrørende lånepuljen til medicoteknisk apparatur for 2008, 
samt 75,0 mio. kr. vedrørende puljen til medicoteknisk apparatur mv. for 2009 
søges nu udmøntet som rammebevillinger til hospitalerne. 
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Med disponeringen af 62,9 mio. kr. vedrørende 2008 er hele lånepuljen til medi-
coteknisk apparatur for 2008 endeligt udmøntet. Der er dermed udmøntet i alt 
137,9 mio. kr. som rammebevilling til hospitalernes disposition af 2008 puljen. 
 
Der lægges samtidigt op til, at der indtil videre disponeres 75,0 mio. kr. af pulje-
midler afsat i budget 2009. 
 
Ved beslutning den 18. december 2007 blev der udmøntet i alt 75,0 mio. kr. fra 
2008 lånepuljen som rammebevillinger til hospitalerne. Til fordelingen af dette 
beløb blev anvendt genanskaffelsesværdien af hospitalernes medicotekniske appa-
ratur. Samme fordelingsnøgle foreslås anvendt nu. 
 
Status for lånepulje til medicoteknisk apparatur for 2008 
Der er i budget for 2008 afsat i alt 281,7 mio. kr., til anskaffelse af medicoteknisk 
apparatur til fordeling efter vedtagelse af budgettet. 
 
Indtil nu er der sket udmøntning fra puljen på i alt 218,9 mio. kr., i forbindelse 
med beslutninger i årets løb om anlægsbevillinger, heraf 61,4 mio. kr., der vedrø-
rer godkendte bevillinger i 2007 med virkninger i 2008. 
 
Indtil nu er der fra puljen udmøntet 82,5 mio. kr. i forbindelse med beslutninger i 
årets løb om anlægsbevillinger, heraf 24,3 mio. kr. til Bispebjerg Hospital, 18,5 
mio. kr. til Frederiksberg Hospital, 0,2 mio. kr. til Glostrup Hospital, 3,5 mio. kr. 
til Herlev Hospital, 14,3 til Hvidovre Hospital, 8,2 mio. kr. til Rigshospitalet, samt 
13,5 mio. kr. til etablering af den fælles vagtcentral i Region Hovedstaden. 
 
De resterende 62,9 mio. kr., forslås nu anvendt til forhøjelse af tidligere givne 
anlægsbevillinger til hospitalerne. Bevillingerne gives som rammebevillinger til 
hospitalerne. 
 
Tabel 1 – disponering af lånepulje for 2008 til medicoteknisk apparatur mv. 
Mio. kr.
Godkendte sager i 2007
Godkendte sager i 2007, vedrørende 2008 pulje 61,35
Rammebevilling i 2007 vedr. 2008 pulje 75
Bevilgede sager i 2008 (mio. kr.)

4,8
21,4

12
16,5
11,5
13,5
2,8

Ikke bevilgede sager
Rammebevillinger til hospitalerne (bevilges nu) 62,85
I alt 281,7

Forstærkning af el og køleanlæg, Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler
Etablering af Vagtcentral, Herlev Hospital
Udv. af optageområde kapacitet, og etabl.af lægevagtskons., Bispebjerg Hospital

Udvidelse af intensiv kapacitet, Hvidovre Hospital
Etableringsudgifter vedr. Akut kræftbehandling
Ombygning af sterilfunktion, Frederiksberg Hospital
MR scanner, Bispebjerg Hospital
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Status for pulje til medicoteknisk apparatur mv. for 2009 
Der er i budgettet for 2009 afsat 313,5 mio. kr. til anskaffelse af medicoteknisk 
udstyr mv.  
Indtil nu er der af puljen udmøntet 5,4 mio. kr. i forbindelse med sagen om for-
stærkning af el og køleanlæg til Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler, ligesom 
der i den følgende sag på dagsordenen vedr. udvidelse af kapacitet til optageom-
råde, samt etablering af lægevagtskonsultation ved Bispebjerg Hospital foreslås 
bevilget 19 mio. kr. af puljen. 
 
I denne sag lægges der op til, at der derudover disponeres 75 mio. kr. til nye ram-
mebevillinger til hospitalerne til udskiftning af medicoteknisk udstyr, og der vil 
dermed være 214,1 til rådighed til disposition på et senere tidspunkt. 
 
Tabel 2 – disponering af pulje til medicoteknisk udstyr mv. 
Bevilgede sager i 2008 (mio. kr.)

5,4
19

Ikke bevilgede sager
Rammebevillinger til hospitalerne (bevilges nu) 75
Øvrige formål (afventer) 214,1
I alt 313,5

Udv. af opt. omr kap., og etabl.af lægevagtskons., Bispebjerg Hospital (bevilges nu)
Forstærkning af el og køleanlæg, Bispebjerg og Frederiksberg Hospitaler

 
 
Udmøntning af puljerne til medicoteknisk udstyr mv. vedrørende 2008 og 
2009 
Der lægges med indstillingen op til, at de resterende ikke-bevilgede beløb på 62,9 
mio. kr. fra 2008, og 75,0 mio. kr. af puljen i 2009 til medicoteknisk udstyr mv., 
udmøntes som henholdsvis forhøjelser af ti tidligere bevillinger, og nye ramme 
bevillinger til disposition på hospitalerne  
 
Puljen fordeles til hospitalerne ud fra genanskaffelsesværdien af hospitalernes 
medicotekniske apparatur. 
 
Det indebærer, at der træffes beslutning om følgende bevillinger, jævnfør tabel 3: 
 
Tabel 3 – udmøntning af i alt 62,9 mio. kr. fra 2008 lånepulje og 75,0 mio.kr. fra 
2009 pulje i budget 2009 

Mio. kr.
Forhøjelse vdr.
2008 lånepulje

Anlægsbevilling 
vdr. 2009 pulje

Bevilling i alt

Amager Hospital 1,4 1,6 3,0
Bispebjerg Hospital 5,1 6,1 11,3
Bornholms Hospital 1,8 2,2 4,0
Frederiksberg Hospital 2,3 2,7 5,0
Frederikssund Hospital 0,3 0,4 0,7
Gentofte Hospital 6,0 7,2 13,3
Glostrup Hospital 5,3 6,3 11,6
Helsingør Hospital 0,2 0,3 0,5
Herlev Hospital 9,1 10,8 19,9
Hillerød Hospital 4,0 4,8 8,8
Hvidovre Hospital 4,7 5,6 10,3
Rigshospitalet 22,7 27,0 49,7
I alt 62,9 75,0 137,9  

Anm.:  Bevillinger til hospitalerne i Hillerød, Frederikssund og Helsingør  fordelt efter generel fordelingsnøgle  
for det tidligere Nordsjællands Hospital. 
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Der vil med forhøjelserne vedrørende 2008 lånepuljen være udmøntet i alt 137,9 
mio. kr. som rammebevillinger til hospitalerne. Hospitalerne vil således have fået 
tildelt følgende rammebevillinger af lånepuljen i 2008, jævnfør tabel 4: 
 
Tabel 4 – i alt udmøntet som rammebevilling i 2008  

Mio. kr.

Anlægsbevilling Forh
18. december

2007

øjelser 
(bevilges nu)

Bevilling i alt fra 
lånepulje 2008

Amager Hospital 1,6 1,4 3,0
Bispebjerg Hospital 6,1 5,1 11,3
Bornholms Hospital 2,2 1,8 4,0
Frederiksberg Hospital 2,7 2,3 5,0
Frederikssund Hospital 0,4 0,3 0,7
Gentofte Hospital 7,2 6,0 13,3
Glostrup Hospital 6,3 5,3 11,6
Helsingør Hospital 0,3 0,2 0,5
Herlev Hospital 10,8 9,1 19,9
Hillerød Hospital 4,8 4,0 8,8
Hvidovre Hospital 5,6 4,7 10,3
Rigshospitalet 27,0 22,7 49,7
I alt 75,0 62,9 137,9  

Anm.:  Bevillinger til hospitalerne i Hillerød, Frederikssund og Helsingør  fordelt efter generel fordelingsnøgle  
for det tidligere Nordsjællands Hospital. 

 
Generelle forhold/betingelser mm. 
Det gælder for udmøntningen af de 62,9 mio. kr. og de 75 mio. kr. af hhv. låne-
puljen for 2008 og puljen fra 2009 til medicoteknisk udstyr, at de skal anvendes til 
følgende primære formål: 
 
1. Udskiftning af udslidt medicoteknisk udstyr, hvor det vurderes, at det ikke er 

muligt eller rentabelt at foretage reparation eller opdatering med henblik på 
fortsat effektiv og stabil funktion, 
Udskiftning eller opdatering ad me2. dicoteknisk udstyr med henblik på opnåelse 
af nødvendig forbedret patientsikkerhed, 
Opdatering af medicoteknisk udstyr me3. d henblik på opnåelse af forbedret 
ydeevne og dermed produktivitet. 

 
I forbindelse med funktionsflytninger eller optageområdeændringer som led i ho-
spitalsplanen vil der derudover kunne opstå konkrete behov for inden for ramme-
bevillingen at foretage nyanskaffelse af udstyr i mindre omfang. Det gælder situa-
tioner, hvor det ikke vil være muligt eller rentabelt at flytte det hidtil anvendte 
udstyr med patientopgaven til det nye værtshospital, når dette udstyr fortsat an-
vendes i den tilbageværende funktion.  
 
Anskaffelser og opdateringer, som kan foretages inden for rammebevillingen ud-
gør som udgangspunkt enkeltanskaffelser på ca. 0,75 mio. kr. eller derover inklu-
siv etableringsomkostninger ved anskaffelse. 
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Der søges tilrettelagt en proces, som i videst muligt omfang omfatter rammeudbud 
vedrørende køb af nødvendigt medicoteknik udstyr, således der opnås økonomi-
ske og servicemæssige fordele ved fælles samordnede indkøb af udstyr mm. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgiften på 62,9 mio. kr. i 2008, finansieres fra lånepuljen til medicoteknisk ap-
paratur mv. i 2008. 
 
Forhøjelserne på i alt 62,9 mio. kr. i 2008 betyder, at hele lånepuljen til medico-
teknisk apparatur mv. for 2008 er anvendt. 
 
Udgiften på 75,0 mio. kr. i 2009, afholdes af pulje til medicoteknisk apparatur 
mv., afsat i budget 2009. 
 
Anlægsbevillinger på i alt 75,0 mio. kr., vedrørende puljen til medicoteknisk ap-
paratur mv., afsat i budget 2009, udløser en tilsvarende nedskrivning af budgettet 
til medicoteknisk apparatur mv.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 08012395 
Arkiv: 1-21  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 13 

KAPACITET TIL UDVIDELSE AF DET MEDICINSKE OPTAGEOMRÅ-
DE PÅ BISPEBJERG HOSPITAL SAMT ETABLERING AF LÆGE-
VAGTSKONSULTATION 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at der meddeles en anlægsbevilling på 40,7 mio. kr. 

til kapacitetsudvidelser på det medicinske område, 
2. at regionsrådet godkender, at der meddeles en anlægsbevilling på 3,4 mio. kr. 

til lægevagtskonsultation, 
3. at udgiften på i alt 44,1 mio. kr., fordelt med 2,8 mio. kr. i 2008 og 41,3 mio. 

kr. i 2009, finansieres ved: 
a. Træk på 2,8 mio. kr. af lånepuljen til medicoteknisk apparatur m.v. i 2008, 
b. Overførsel af 3,4 mio. kr. fra praksisområdet i 2009,  
c. 19,0 mio. kr. af den afsatte investeringsramme til medicoteknisk apparatur 

i 2009, og  
d. 18,9 mio. kr. af den afsatte investeringsramme til renovering m.v. i 2009. 

 
 
RESUME 
 
For gennemførelsen af hospitalsplanen og opfyldelse af budget 2009 har Bispe-
bjerg Hospital i forbindelse med overtagelse af optageområdet Indre Nørrebro fra 
Frederiksberg Hospital samt Christianshavn fra Amager Hospital inden for intern 
medicin brug for tilførsel af 25-28 senge samt en udvidelse af den ambulante ka-
pacitet, der i forvejen er presset. 
 
Sagen indebærer, at den udvidede sengekapacitet tilvejebringes i den eksisterende 
bygningsmasse som led i en rokade, og at ambulatoriekapaciteten tilvejebringes 
ved en rokade i eksisterende ambulatorier og ved opførelse af en pavillonbygning 
med forbindelse til eksisterende ambulante funktioner. Der foretages samtidig 
indretning af andre funktioner, som samles på Bispebjerg Hospital i forbindelse 
med cancerudredning (lungeinfiltratudredning). 
 
Derudover foreslås lægevagtens konsultation på Tomsgårdsvej Brandstation (Fre-
derikssundsvej) flyttet til mere tidssvarende fysiske rammer i forbindelse med 
sagen.  
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Etablering af en pavillon til ambulante funktioner inkl. lægevagtskonsultation 
medfører udgifter på 21,2 mio. kr. Heraf udgør udgiften til lægevagtskonsultatio-
nen 3,4 mio. kr. 
 
Den øvrige istandsættelse og nyindretning samt apparatur udløser udgifter på 22,9 
mio. kr.  
 
Sagen udløser samlede udgifter på 44,1 mio. kr. Med hensyn til lægevagtskonsul-
tationen kan de 3,4 mio. kr. finansieres ved besparelser på driftsbudgettet for 
praksisområdet i 2009 i forhold til det nuværende udgiftsniveau vedrørende loka-
ler til lægevagten.  
 
Med hensyn til finansiering af øvrige udgifter foreslås det, at finansieringen sker 
ved træk på apparaturmidler i 2008 og 2009 (henholdsvis 2,8 og 19,0 mio. kr.) og 
ved træk på renoveringspuljen i 2009 (18,9 mio. kr.).  
 
Sagen udløser derudover udgifter til husleje for Region Hovedstadens Psykiatri i 
forbindelse med fraflytning af lokaler på Bispebjerg Hospital. Udgiften dækkes 
ved overførsel fra sundhedsområdets konto for fælles driftsudgifter. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund og overblik 
I forbindelse med budget 2009 og implementering af hospitalsplanen med et ud-
videt optageområde har Bispebjerg Hospital i 2009 brug for et øget sengeantal 
svarende til ca. 25-28 senge på årsbasis til intern medicin dels som følge af opta-
geområdeomlægninger og fordi belægningssituationen på det medicinske område 
i forvejen er presset.  
 
Denne udvidelse er nødvendig for at sikre øvrige rokader af optageområder og 
samling af reumatologien i både planlægningsområde Byen og Syd. Således vil 
Frederiksberg Hospital efterfølgende kunne rumme Vanløse fra Hvidovre Hospi-
tal, som igen vil kunne modtage Brøndby, for at Glostrup Hospital så får frigjort 
plads til bl.a. reumatologien. 
 
Behovet for senge vil fra det nye udgangspunkt være faldende i de kommende år 
som led i udvikling i demografi og indlæggelsestiden, og de derved frigjorte senge 
vil kunne benyttes til senere optageområdeomlægninger, der gennemføres i for-
bindelse med hospitalsplanen. 
 
Derudover fører det udvidede optageområde til et behov for udvidelser i den am-
bulante kapacitet i de interne medicinske specialambulatorier. Udvidelsen er også 
på det ambulante område nødvendiggjort af, at kapaciteten i forvejen er udnyttet 
fuldt ud. 
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Der er derfor både behov for en forøget sengekapacitet og behov for en forøgelse 
af kapacitet til ambulante funktioner. 
 
Sengene fordeles ved indretning af 20 senge i et afsnit, der er ledigt, samt netto ca. 
8 senge der tilføres i et afsnit, der frigøres som led i udvidelse af den ambulante 
kapacitet. 
 
Udvidelsen af den ambulante kapacitet gennemføres i en ny midlertidig pavillon-
bygning og i arealer, der i dag anvendes af Region Hovedstadens Psykiatri, som 
fraflyttes i foråret 2009. 
 
Derudover er der behov for, at lægevagtens konsultation, der i dag er placeret ved 
Tomsgårdsvej Brandstation (Frederikssundsvej), flyttes til mere tidssvarende fysi-
ske rammer. Lokalerne indplaceres i den ny pavillonbygning, idet det er planen, at 
lægevagtsfunktionen til sin tid kan indplaceres varigt i forbindelse med den akutte 
modtagelse på Bispebjerg Hospital. 
 
Projektet indeholder de følgende delelementer. 
 
Pavillon til ambulante funktioner og lægevagtskonsultation 
Der opføres en pavillon i et plan på i alt 750 m². Pavillonen indrettes med plads til 
lungemedicinsk ambulatorium (inkl. forskningsfaciliteter), der dermed flytter til 
udvidet kapacitet fra den nuværende placering i bygningskomplekset. Derudover 
indrettes lokaler til lægevagtskonsultationen, der flytter fra Tomsgårdsvej Brand-
station. 
 
Der etableres undersøgelsesrum, prøvetagningsrum, kontorer, sekretariat, vente-
område for patienter, personalerum mm. Lægevagtskonsultationen indrettes med 
tre konsultationsrum og et rum til telefonkonsultationer. Venteområdet for patien-
ter, toiletter og personalerum kan benyttes fælles med lungemedicinsk ambulato-
rium, da der er forskudte åbningstider for de to funktioner. 
 
Pavillonen forbindes med bygning 63 med en gang.  
 
Pavillonen er midlertidig og skal nedrives igen, når hospitalet efter en årrække er 
udbygget til at huse ambulatorierne og lægevagtskonsultation på de blivende pla-
ceringer.  
 
Udvidede ambulante funktioner mv. i eksisterende bygningskompleks 
I bygning 15 indrettes lokaler til udvidelse af kardiologisk ambulatorium og am-
bulatorium for diabetes. Lokalerne kan fraflyttes i marts måned 2009 af Region 
Hovedstadens Psykiatri til lokaler, der bliver ledige i forbindelse med trufne be-
slutninger om rokade i distriktspsykiatrien (afledt af sag om nyt lejemål på 
Strandboulevarden).  
 



I fraflyttede arealer i bygning 63 indrettes blandt andet faciliteter til et øget antal 
overvågningspladser i forbindelse med cancerudredning på lungeområdet, hvor 
hospitalet fremover skal dække planlægningsområderne Syd og Byen. Derudover 
renoveres lokalerne til sekretariatsfunktionen, og der etableres et fysiologisk labo-
ratorium i området. 
 
I diabetesambulatoriets nuværende lokaler gennemføres en udvidelse af det nær-
liggende gastroenterologiske ambulatorium. Med udvidelsen etableres et konfe-
rence- og undervisningsrum, et medicinrum, udvidelse af observationspladser fra 
3 til 6, samt opdatering af eksisterende undersøgelsesrum, hvad angår elinstallati-
oner.  
 
Sengeafsnit 
Det udvidede optageområde og det afledte sengebehov på det intern medicinske 
område tilvejebringes ved en samling af lungemedicinske patienter i et ledigt sen-
geafsnit, der nyistandsættes til modtagelse af akutte patienter. Dette frigiver plads 
på de øvrige sengeafsnit, således at disse kan rumme det større antal intern medi-
cinske patienter.  
 
Der etableres derudover et nyt kardiologisk sengeafsnit med plads til 14 senge på 
femdøgnsbasis i den geografi, der i dag rummer kardiologisk ambulatorium. Heraf 
er fire senge i forvejen placeret i afsnittet, mens en kapacitet svarende til to senge 
er placeret i andre lokaler. Der er dermed tale om en nettoudvidelse svarende til 
otte sengepladser. Endelig indebærer rokaden, at der foretages en mindre udvidel-
se af undersøgelseskapaciteten i kardiologi (et rum til ekkokardiografiske under-
søgelser). 
 
Økonomi og tidsplan 
Byggeriet af pavillonen sker i samarbejde med en af de tre entreprenører, som 
Region Hovedstaden har indgået rammeaftale med. Det øvrige arbejde udbydes 
særskilt. 
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Oversigt over udgifter
(Mio. kr.)     2008 2009 I alt
Pavillon inkl. lægevagtskonsultation
Pavillonbygning 2,0 14,7 16,7
Forbindelsesgang 0,6 0,6
Honorarer og omkostninger 0,3 0,1 0,4
Uforudsete udgifter 0,5 0,5 1,0
Byggearbejder i alt 2,8 15,9 18,7
Inventar og apparatur 2,5 2,5
Pavillon med indretning i alt 2,8 18,4 21,2

Øvrig ombygning
Ambulatoriefunktioner, eksisterende bygning 12,4 12,4
Kardiologisk sengeafsnit m.v. 4,7 4,7
Etablering af lungemedicinsk sengeafsnit 5,8 5,8
Øvrig ombygning i alt 22,9 22,9

Samlet udgift 2,8 41,3 44,1  



 
Udgifterne i forbindelse med pavillonen er opgjort til 21,2 mio. kr., der er fordelt 
17,8 mio. kr. til lungemedicinsk ambulatorium m.v. og 3,4 mio. kr. til lægevagts-
konsultationslokalerne. 
 
De øvrige ombygningsarbejder i den eksisterende bygningsmasse udgør 22,9 mio. 
kr., jf. oversigten. 
 
Udgifterne bortset fra lægevagtskonsultationen udgør dermed samlet 40,7 mio. kr.  
I forbindelse med fraflytning af det areal i bygning 15, der i dag anvendes af Re-
gion Hovedstadens Psykiatri, udløses et mindre beløb til huslejebetaling og 
istandsættelse, idet den pågældende funktion indplaceres i et eksisterende lejemål, 
der har været forudsat fraflyttet i forbindelse med en rokade i distriktspsykiatrien. 
Beløbet (1,5 mio. kr.) kan disponeres af sundhedsområdets konto for fælles drifts-
udgifter. 
 
Det samlede arbejde forventes afsluttet, således at optageområdeændringerne kan 
iværksættes før sommerferien 2009.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De samlede udgifter på i alt 44,1 mio. kr. fordeler sig således, at der påregnes af-
holdt udgifter i 2008 for i alt 2,8 mio. kr. og udgifter i 2009 for i alt 41,3 mio. kr.  
 
Med hensyn til udgifterne til lægevagtskonsultationen på 3,4 mio. kr. kan udgiften 
finansieres ved overførsel til sagen af et tilsvarende beløb fra driftsbudgettet for 
2009 for praksisområdet. Beløbet kan disponeres til formålet som led i reduktio-
ner i forhold til udgiftsniveauet vedrørende de nuværende lokaler til lægevagten.  
 
Med hensyn til finansiering af øvrige udgifter foreslås det, at finansieringen sker 
ved træk på de afsatte investeringsmidler til medicoteknisk apparatur i 2008 og 
2009 (henholdsvis 2,8 og 19,0 mio. kr. jf. foregående sag på dagsordenen) og ved 
de afsatte midler til renovering mv. på investeringsprogrammet i 2009 (18,9 mio. 
kr.). 
 
De afledte driftsudgifter for Bispebjerg Hospital i forbindelse med de udvidede 
funktioner tilvejebringes ved overførsel af mindreudgifter på Amager Hospital og 
Frederiksberg Hospital og/eller honorering af meraktivitet via takststyringsord-
ningen. 
 
Region Hovedstadens Psykiatris merudgifter til husleje m.v. forbindelse med fra-
flytning af bygning 15 disponeres af sundhedsområdets konto for fælles driftsud-
gifter. 

45 



 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 08012323 
Arkiv:         1-21  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 14 

ORIENTERING OM HANDLINGSPLAN FOR ARBEJDSMILJØ, RE-
KRUTTERING, FASTHOLDELSE OG LEDERUDVIKLING 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at orienteringen fra administrationen tages til efterretning 
 
 
RESUME 
 
Efter vedtagelsen af regionens budget for 2009 og budgetaftalen hvor der er enig-
hed om, at spørgsmålet om rekruttering og fastholdelse er en kerneopgave og for-
retningsudvalget skal fungere som en task-force på området, og bl.a. vedtage en 
konkret handlingsplan som følges tæt, kan det oplyses at forslag til handlingspla-
nen vil blive fremlagt for forretningsudvalget i december 2008 efter forudgående 
drøftelse i RegionH MED-udvalget. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I forbindelse med budget 2009 blev det fastslået, at spørgsmålet om rekruttering 
og fastholdelse af ansatte på regionens virksomheder er en kerneopgave, og der 
skal derfor sættes ekstra fokus på god ledelse, trivsel, fastholdelse og rekruttering. 
Den offensive strategi for rekruttering og fastholdelse, der blev påbegyndt i efter-
året 2007 med ”Initiativprogram for rekruttering og fastholdelse”, skal derfor vi-
dereføres gennem udarbejdelse af en konkret handlingsplan. Endvidere er det af-
talt, at forretningsudvalget fungerer som politisk task-force for området. 
 
Udarbejdelse af handlingsplanen er placeret i en administrativ task-force under 
regionsdirektørens ledelse. Handlingsplanen skal dække en række temaer for en 
styrket indsat med projekter og handling inden for følgende områder: 
 
 Arbejdsmiljøområdet, med særlig fokus på handlingsrettede aktiviteter for 

bedre trivsel og arbejdsglæde (bl.a. sygefravær, forebyggelse af stress og ar-
bejdsskader), 

 Lederudvikling og lederevaluering (med bl.a. det fællesregionale lederpro-
gram i 2009 og opstart af lederevalueringer i hele regionen), 

 Etablering af interne vikarkorps i 2009, 
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 Projekter med at gennemføre opgaveforskydning mellem ansatte og introduk-
tion af nye uddannelsesprofiler på hospitaler, 



 Projekter rettet mod arbejdskraftbesparende teknologi og effektive arbejds-
gange, 

 Etablering af et grundlag for international rekruttering til regionen, 
 En udbygning af regionens statistik- og dokumentationsgrundlag vedr. bl.a. 

personaleomsætning og sygefravær med fokusgruppeinterviews af årsager til 
fastholdelse og fratrædelse i 2008 blandt hospitalsansatte samt gennemførelse 
af trivselsmålinger i løbet af 2009 på alle regionens arbejdspladser. 

 
Handlingsplanen udarbejdes således, at der inden for hvert område er en beskri-
velse af formålet med indsatsen, hvilke milepæle og tidsfrister, der fastlægges 
samt hvilke aktiviteter eller projekter, der ventes iværksat inden for de enkelte 
områder. 
 
Der lægges op til, at der på basis af handlingsplanen løbende kan ske en rapporte-
ring til forretningsudvalget af status på aktiviteterne og hvilken fremdrift der sker 
med aktiviteterne. 
 
Endvidere vil aktiviteter vedrørende arbejdsmiljøområdet, rekruttering og fasthol-
delse m.v. blive samarbejdet og koordineret med en række af de nye initiativer, 
der følger af trepartsaftaler og overenskomstfornyelsen for 2008-2011, hvortil 
regionen har fået særskilte midler i budget 2009. 
 
Handlingsplanen forelægges for det øverste MED-udvalg, RegionH MED-
udvalget, i november og derefter for forretningsudvalget på mødet i december. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr:  08012624 
Arkiv: 1-13-3 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 15 

UNDERUDVALGET VEDR. PSYKIATRI- OG SOCIALOMRÅDET – 
INDTRÆDELSER OG UDTRÆDELSER 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet tager stilling til Erik R. Gregersens (A) ønske om udtræden af 

det midlertidige underudvalg vedr. psykiatri- og socialområdet, og  
2. at regionsrådet i givet fald udpeger Flemming Pless (A) efter indstilling fra 

valggruppen AFO som medlem af det midlertidige underudvalg vedr. psykia-
tri- og socialområdet. 

 
 
RESUME 
 
Efter Erik R. Gregersens indtræden som medlem af det midlertidige underudvalg 
vedrørende hospitalsområdet ønsker valggruppen AFO at gennemføres en rokade i 
det midlertidige underudvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Erik R. Gregersen (A) indtrådte den 23. september 2008 i det midlertidige under-
udvalg vedrørende hospitalsområdet. 
 
I denne forbindelse ønsker Erik R. Gregersen at udtræde af det midlertidige un-
derudvalg vedrørende psykiatri- og socialområdet. 
 
Det følger af regionslovens § 13, stk. 7, at medlemmer af regionsrådet har pligt til 
at modtage valg til udvalg, hverv m.v., som de udpeges til af regionsrådet.  
 
Det følger af praksis, jf. den kommenterede udgave af den kommunale styrelses-
lov, at regionsrådet i overensstemmelse med principperne i valglovens § 103, kan 
fritage et medlem, som har rimelig grund til at anmode om fritagelse. Som mulige 
rimelige grunde henvises til hensyn til medlemmets helbredstilstand, varetagelse 
af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende. 
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Efter den kommunale styrelseslovs § 28, stk. 1, der i henhold til regionslovens § 
15, stk. 4, også gælder for regionerne, kan den valggruppe, som har valgt et med-
lem til et udvalg, besætte den ledige udvalgsplads, når pågældende medlem er 
udtrådt af udvalget. 



 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De med hvervet forbundne omkostninger kan afholdes af det administrative bud-
get. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Anmodning af 25. september 2008 fra Erik R. Gregersen (A) om udtræden af det midlertidige 

underudvalg vedr. psykiatri- og socialområdet (FU) 
 
Sagsnr:  08010780 
Arkiv:   0-2  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 16 

DEN POLITISKE FØLGEGRUPPE KVINDE/BARN-ENHEDER - IND-
TRÆDELSER OG UDTRÆDELSER 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet tager stilling til Karin Dubins (A) ønske om udtræden af den 

politiske følgegruppe Kvinde/barn-enheder og,  
2. at regionsrådet i givet fald tager stilling til udpegning af nyt medlem af følge-

gruppen efter indstilling fra valggruppen AFO. 
 
 
RESUME 
 
Karin Dubin ønsker at udtræde af den politiske følgegruppe Kvinde/barn-enheder 
på grund af arbejdsmæssige forhold. Det tilkommer valggruppen AFO at udpege 
nyt medlem. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet nedsatte på sit møde den 11. marts 2008 fire følgegrupper vedrøren-
de tværgående emner relateret til det videre arbejde med de fysiske rammer i for-
bindelse med hospitals- og psykiatriplanerne. Karin Dubin blev efter indstilling 
fra valggruppen AFO udpeget som medlem af følgegruppen Kvinde/barn-enheder. 
 
Karin Dubin har anmodet om fritagelse for hvervet som medlem af følgegruppen 
på grund af arbejdsmæssige forhold.  
 
Det følger af regionslovens § 13, stk. 7, at medlemmer af regionsrådet har pligt til 
at modtage valg til udvalg, hverv m.v., som de udpeges til af regionsrådet.  
 
Det følger af praksis, jf. den kommenterede udgave af den kommunale styrelses-
lov, at regionsrådet i overensstemmelse med principperne i valglovens § 103, kan 
fritage et medlem, som har rimelig grund til at anmode om fritagelse. Som mulige 
rimelige grunde henvises til hensyn til medlemmets helbredstilstand, varetagelse 
af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende. 
 
Efter den kommunale styrelseslovs § 28, stk. 1, der i henhold til regionslovens § 
15, stk. 4, også gælder for regionerne, kan den valggruppe, som har valgt et med-
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lem til et udvalg, besætte den ledige udvalgsplads, når pågældende medlem er 
udtrådt af udvalget. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De med hvervet forbundne omkostninger kan afholdes af det administrative bud-
get. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Anbefales, idet forretningsudvalget efter indstilling fra valggruppen AFO anbefa-
ler, at Marianne Stendell (A) udpeges som nyt medlem af den politiske følgegrup-
pe Kvinde/barn-enheder. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Anmodning af 12. oktober 2008 fra Karin Dubin (A) om udtræden af den politiske følgegrup-

pe Kvinde/barn-enheder (FU) 
 
Sagsnr:  08012163 
Arkiv:   0-2  
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 17 

MARIE FUGLS (F) MIDLERTIDIGE FRAVÆR – FORDELING AF PO-
STER 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet tager stilling til, om betingelserne for indkaldelse af stedfor-

træder for Marie Fugl (F) er opfyldt,  
2. at regionsrådet i givet fald efter indstilling fra valggruppen AFO udpeger et 

medlem af forretningsudvalget under Marie Fugls fravær og, 
3. at regionsrådet i givet fald efter indstilling fra valggruppen AFO udpeger sup-

pleant til Øresundskomiteen under Marie Fugls fravær.  
 
 
RESUME 
 
Marie Fugl har oplyst, at hun på grund af ekstraordinært arbejdspres forventer at 
være forhindret i at varetage sine hverv som medlem af henholdsvis regionsrådet 
og forretningsudvalget i perioden fra den 1. november 2008 og frem til den 31. 
januar 2009. Der skal herefter ske godkendelse af indkaldt stedfortræder samt 
tages stilling til en udpegning til Marie Fugls øvrige poster, nemlig medlemskab 
af forretningsudvalget og suppleantpost i Øresundskomiteen under, Marie Fugls 
fravær. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Marie Fugl har ved mail af 10. oktober 2008 oplyst, at hun på grund af ekstraordi-
nært arbejdspres forventer at være forhindret i at varetage sine hverv som medlem 
af henholdsvis regionsrådet og forretningsudvalget i perioden fra den 1. november 
2008 og frem til den 31. januar 2009. Der skal herefter ske godkendelse af ind-
kaldt stedfortræder samt tages stilling til en eventuel udpegning af et medlem af 
forretningsudvalget og en suppleant i Øresundskomiteen under Marie Fugls fra-
vær.  
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Der indkaldes i henhold til styrelsesvedtægtens § 10 stedfortræder for et medlem 
af regionsrådet, der har forfald af de grunde, der fremgår af den kommunale sty-
relseslovs § 15, stk. 2. Det følger af den pågældende bestemmelse, at der er tale 
om lovligt forfald, hvis et medlem er forhindret i at varetage sine hverv på grund 
af sin helbredstilstand, graviditet, barsel eller adoption, varetagelse af andet of-
fentligt hverv, forretninger eller lignende. 



Regionsrådet træffer efter den kommunale styrelseslovs § 15, stk. 4, beslutning 
om, hvorvidt betingelserne for stedfortræderens indtræden er opfyldt. 
 
Marie Fugl er udpeget som medlem af forretningsudvalget og som suppleant i 
Øresundskomiteen. 
 
Efter den kommunale styrelseslovs 28, stk. 2, der i henhold til regionslovens § 15, 
stk. 4, også gælder for regionerne, kan en valggruppe, når et udvalgsmedlem har 
forfald i mindst en måned, bestemme, at et andet medlem skal indtræde i udvalget, 
så længe hindringen varer. Det tilkommer derfor valggruppen AFO at indstille et 
nyt medlem til forretningsudvalget og til suppleantposten.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De med hvervene forbundne omkostninger, herunder at det fraværende medlem i 
indtil tre måneder vederlægges for medlemskab af både regionsrådet og forret-
ningsudvalget, kan afholdes af det administrative budget. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
Forretningsudvalget tog til efterretning, at Marie Fugl (F) erklærede sig inhabil og 
forlod lokalet under sagens behandling. 
 
Anbefales, idet forretningsudvalget efter indstilling fra valggruppen AFO anbefa-
ler, at Serdal Benli (F) udpeges som medlem af forretningsudvalget, og at Birgitte 
Kjøller Pedersen (F) udpeges som suppleant til Øresundskomiteen under Marie 
Fugls fravær. 
 
Kirsten Lee (B), Jørgen Christensen (V) og Bent Larsen (V) deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
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Bilagsfortegnelse: 
1. Mail af 10. oktober 2008 fra Marie Fugl (F) (FU) 
 
Sagsnr: 08010779 
Arkiv:   0-2  



Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 18 

EJENDOMSSAG (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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Den 28. oktober 2008 REGIONSRÅDET 
 
 
SAG NR. 19 

GARANTISTILLELSE (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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